
 

1 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
ASSESSORIA JURÍDICA 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 008 DE 21 DE MARÇO DE 2018. 

 

Designa servidores responsáveis pela 

condução, formalização e instrução 

dos processos de Tomada de Contas 

Especial, no âmbito da Secretaria de 

Estado de Transportes e Obras 

Públicas.  

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 

PÚBLICAS, no uso das atribuições conferidas pelo §1º do art. 93 da Constituição do 

Estado, tendo em vista o disposto na Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016, que dispõe 

sobre a estrutura orgânica da Administração Pública do Poder Executivo do Estado de 

Minas Gerais, e no Decreto nº 47.171, de 5 de abril de 2017, que dispõe sobre a 

organização da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, e em observância às 

disposições contidas na Instrução Normativa TCEMG nº 03/2013, de 27 de fevereiro de 

2013,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1°  Designar as servidoras abaixo relacionadas, para a condução, 

formalização e instrução dos processos de Tomada de Contas Especial, no âmbito da 

Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, com o objetivo de promover a 

apuração dos fatos, a identificação dos responsáveis e a quantificação do dano. 

 

I. Denise de Paula Santos, MASP 1367239-9; 

II. Kimberly Cristina Bastos Leal, MASP 1365481-9. 

Parágrafo único.  As servidoras indicadas no caput deste artigo deverão 

acompanhar todos os processos de tomadas de contas especiais instauradas nesta 



 

2 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
ASSESSORIA JURÍDICA 

Secretaria, inclusive aquelas que já se encontram no Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais - TCEMG, bem como atender as diligências solicitadas. 

 

Art. 2º  As Servidoras designadas poderão, quando necessário, requisitar 

servidores e/ou funcionários, bem como solicitar informações de outros setores da SETOP 

para auxiliar no desenvolvimento dos trabalhos.  

  

Art. 3º  Ficam revogadas as Resoluções nº 037, de 19 de novembro de 2014 

e nº 020 de 17 de junho de 2015.  

  

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Horizonte, aos 21 do 

mês de março de 2018.  230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 

Brasil. 

 

 

 

MURILO DE CAMPOS VALADARES 

Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas 

 


